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Vážení spoluobčané,

v rukou držíte poslední vydání Slezskoostravských novin letošního roku. Uplynulý rok pro nás 
všechny připravil mnoho výzev. Jen co jsme se vzpamatovali z covidové pandemie, dopustilo se 
Rusko agrese na Ukrajině, následovala energetická a související ekonomická krize. Řada z těchto 
výzev s námi přechází také do nového roku.

Chystáme vyrovnaný rozpočet
Současnou energetickou krizi hodláme ve ve-
dení obvodu řešit významnými investicemi 
do obnovitelných zdrojů energie i  úsporami 
v rámci budov úřadu, slezskoostravských škol 
nebo v bytových domech. Výhodou je, že pro 
naše objekty máme energie zasmluvněné do 
konce příštího roku. Soustředit se tak můžeme 
na další zateplování budov, modernizaci kote-
len a  hledání dalších možných energetických 
úspor. Proběhla již řada jednání s  odborníky 
k návrhům opatření, která se týkala například 
instalace solárních panelů, tepelných čerpadel 
nebo úspor vody. Věřím, že situaci zvládneme. 
V  následujících dnech navíc bude zastupitel-
stvo schvalovat návrh rozpočtu na příští rok, 
který je jako vždy vyrovnaný a  významnou 
část v něm tvoří investice. V rozpočtu myslíme 
na významné opravy komunikací, moderniza-
ce škol a nebudeme omezovat žádnou ze slu-
žeb, které náš obvod poskytuje.

Významné investice roku 2022
V  letošním roce jsme dokončili výstavbu do-
mova pro seniory v Antošovicích, modernizaci 
kulturního domu v Heřmanicích, velkou radost 
mi udělala revitalizace veřejného prostranství 
před kostelem sv. Marka v  Heřmanicích, re-
konstrukce domů na Mírové osadě i  okolních 
veřejných prostranství. Nelze nepřipomenout 
rozsáhlé opravy chodníků a  vozovek nebo 
investice do školských zařízení. Jsem rád, že 
jsme opět mohli organizovat Den Slezské a po-
dílet se na pořádání Slavností řeky Ostravice. 
Těší mě i to, že jsme se mohli opět pravidelně 
potkávat na veřejných setkáních vedení obvo-
du s občany.

Přijďte na jarmark 
i do kulturního domu
Poprvé na Slezské se můžeme těšit na vánoč-
ní jarmark. Pořádáme jej poslední adventní ví-
kend 17. – 18. prosince na novém náměstí před 
kostelem sv. Marka v  Heřmanicích. V  rámci 
programu vystoupí různé folklorní soubory, 
zpívat se budou koledy i  lidové písně, slav-
nostně rozsvítíme vánoční strom, připrave-
ny budou stánky s občerstvením i  tradičními 
vánočními produkty. Celý program naleznete 
uvnitř těchto novin.

U  příležitosti dokončení modernizace kultur-
ního domu v Heřmanicích vás srdečně zvu na 
dny otevřených dveří této budovy. Na zrekon-
struovaný kulturní dům se můžete přijít podí-
vat současně s  heřmanickým vánočním jar-
markem, tedy 17. a 18. prosince.

Tradiční ohňostroj před radnicí
Na závěr bych chtěl všem jménem celého ve-
dení městského obvodu popřát co možná nej-
klidnější prožití vánočních svátků a  úspěšný 
nový rok 2023. Na poslední večer letošního 
roku opět chystáme Silvestrovský ohňostroj 
před slezskoostravskou radnicí. Obloha se roz-
září úderem půlnoci 31.  prosince. Všechny vás 
srdečně zvu.

Richard Vereš 
starosta městského obvodu

Konec roku
Vánoční jarmark, den otevřených dveří nebo ohňostroj
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Norský velvyslanec v ČR, Victor Conrad Rønneberg, navštívil 22. listopadu prostory hrušovského Komunitního centra 
Liščina, provozovaného organizací Vzájemné soužití. Konala se zde debata o využití Norských fondů, které se zúčast-
nili zástupci městského obvodu, města, neziskových organizací i slezskoostravských základních a mateřských škol.

Od roku 1997 využily služeb centra Liščina tisíce lidí. Pomoc 
zde našly při hledání uplatnění na trhu práce a stovky dětí 
v oblasti vzdělávání. „Na setkání jsme pana velvyslance se-
známili s  činností Vzájemného soužití a  představili jsme 
mu čtyři projekty financované z fondů EHP a Norska,“ uve-
dl Kumar Vishawanathan za Vzájemné soužití. Norské fon-
dy pomáhají například při podpoře inkluzivního vzdělávání 
romských dětí od předškolního věku a žáků ve spolupráci 
s rodiči. Neziskové organizace se s pomocí Norských fondů 
také zabývají návratem dětí z ústavní výchovy zpět do ro-
din a podporou ohrožených rodin.

Místostarosta Slezské Ostravy Roman Goryczka připomněl, 
že díky těmto finančním prostředkům mohou organizace, 
jako je Vzájemné soužití, financovat ve školách školní asis-
tenty i asistenty sociální inkluze. „Chci vyzdvihnout a pod-
trhnout spolupráci našich slezskoostravských mateřských 

a základních škol s obecně prospěšnou společností Vzá-
jemné soužití. Vzhledem k  lokalitám, ve kterých některé 
naše školy působí, je její role velmi důležitá,“ konstatoval 
místostarosta Goryczka.

Starosta Slezské Ostravy Richard Vereš upozornil, že Nor-
ské fondy jsou využívány i  na řadu investičních projektů. 
Slezské Ostravě se podařilo z fondů úspěšně čerpat nece-
lých 12 milionů korun, které byly v  letošním roce využity 
k vybudování nového náměstíčka před kostelem sv. Marka 
v Heřmanicích. „Za co ale musím panu velvyslanci opravdu 
poděkovat, je skutečnost, že je spousta velvyslanců, která 
se potkává s námi politiky. Ale je jen velmi málo velvyslan-
ců, kteří se setkávají s lidmi přímo z komunit, kde pracují 
na konkrétních projektech,“ ocenil velvyslancovu návště-
vu Hrušova Richard Vereš.

Čtyři desítky nejmladších občánků Slezské Ostravy byly slavnostně přivítány během měsíce listopadu v obřadní síni 
slezskoostravské radnice. Vítání se uskutečnilo 5. a 26. listopadu, v každém sobotním dnu se konaly hned dva slav-
nostní obřady.

Přivítány byly děti narozené mezi měsíci dubnem a zářím 
tohoto roku. Děti slavnostně přivítala v zaplněné obřadní 
síni radnice zastupitelka a ředitelka MŠ Požární v Heřma-
nicích Lenka Anežková. „Na nový život, který přinášíte ve 
svém náručí, jste právem hrdi. Vždyť co může být krás-
nějšího a kdo může být šťastnější než ten, kdo v  rukou 
chová svoje děťátko. Budete sledovat jeho první krůčky, 
poslouchat jeho první slůvka. Jste dnes bohatí, bohatí ra-
dostí a láskou. Váš život dostal další smysl. Buďte prosím 
svému děťátku oporou, rádcem i učitelem,“ vyzvala pří-
tomné rodiče Lenka Anežková.

Ti se během obřadu zapsali do kroniky městského ob-
vodu. S dětmi jim přitom vypomáhaly studentky Střední 
zdravotnické školy ve Vítkovicích. Program básničkami 
a  písničkami zpestřily děti z  MŠ Chrustova. Z  radnice si 
rodiče dětí odnesli termoobal na láhev, bryndáček, hrač-
ky z chráněných dílen, dětské příbory nebo poukázky do 
drogerie. Dárky pro ně připravil městský obvod Slezská 
Ostrava.

Děti narozené letos mezi měsíci říjnem až prosincem budou 
na radnici slavnostně přivítány v  březnu 2023. Přihláška 
a všechny podrobné informace pro rodiče jsou k dispozici 
na stránkách www.slezska.cz v rubrice Občan.

Norský velvyslanec v Komunitním centru Liščina

Vítání dětí ve slezskoostravské radnici

Norský velvyslanec v ČR, Victor Conrad Rønneberg 
(třetí zprava), na návštěvě Hrušova.
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Hrušov může v nedaleké budoucnosti vypadat úplně jinak než nyní. Zejména pak jeho centrální část 
v okolí kostela sv. Viktora a Františka a nedaleké Riegrovy ulice. Podle stávajícího územního plánu je tato 
oblast vyčleněna pro lehký průmysl. Nyní se pohled na tato místa mění. V budoucnu by zde mohly vyrůst 
rekreačních zóny, budovy pro lehkou výrobu, obchody nebo dokonce bytové domy.

Rozvíjet území smysluplně
O tom všem se hovořilo během veřejného projedná-
vání konceptu urbanistické studie Hrušov. Veřejné 
projednání se konalo 1. listopadu v ateliéru MAPPA 
na Nádražní ulici. Podnět k vytvoření plánů, co dál 
s  touto částí Hrušova, dal městský obvod Slezská 
Ostrava.

„V části Hrušova nyní vyrostl nový logistický park, 
který se v následujících letech rozroste o nové admi-
nistrativní a vědeckotechnologické budovy. Zbytek 
území dosud řešen nebyl, a navíc je jeho rozvoj blo-
kován územním plánem. Oslovili jsme proto MAPPA 
Ostrava a iniciovali vznik urbanistické studie, která 
poslouží jako podklad pro změnu územního plánu 
a  umožní budoucí rozvoj lokality,“ vysvětluje sta-
rosta Slezské Ostravy Richard Vereš.

Koncept urbanistické studie vypracovala architek-
tonická kancelář Gogolák+Grasse. „Vytvořili jsme 
základní matrici tohoto území, ve kterém vidíme 
velký potenciál rozvoje,“ říká architekt Lukáš Gra-
sse. Podle architektů jde nyní zejména o to, aby se 
území neznehodnotilo například výstavou pouhých 
průmyslových hal. „Úprava územního plánu by měla 
počítat s budoucím variabilním využitím území. Od 
rekreačního přes podnikatelské po bydlení,“ dodá-
vá Grasse. Stejný názor má vedení města i obvodu.

„Mohli bychom pozemky hned rozprodat, nechat 
na nich postavit haly, a  tím celé území v podstatě 
zabít. Ale chceme rozvíjet toto území smysluplným 
způsobem, byť to může být za deset, dvacet nebo 
za třicet let,“ konstatuje starosta Vereš.

Relax, obchody, byty
Architekti v ateliéru MAPPA předvedli, jak by dnes 
v podstatě prázdné území mohlo v budoucnu vypa-
dat. V plánu vznikla oblast s členitou zástavbou, ve 
které zůstávají dvě historická centra – v okolí kostela 
sv. Viktora a  Františka a  kolem bývalého Dolu Hu-
bert. Vše může být propojeno sady, cyklostezkami 
i  trasami pro pěší. Na místě hrušovské haldy může 
vzniknout Park Halda. Na břehu řeky Ostravice pak 
relaxační zóny. Budovy v  jednotlivých blocích mo-
hou sloužit k  administrativním účelům, stejně tak 
k bydlení nebo k obchodu či lehké výrobě. Ve studii 
propojuje moravský a  slezský břeh řeky Ostravice 
lávka pro pěší.

Podle mnoha ukazatelů se tak v  budoucnu Hrušov 
může stát stejně dobrou lokalitou, jakou býval před 
desetiletími, než čtvrť začalo devastovat poddolová-
ní a  později zejména povodně v  roce 1997. Rodáci 
dodnes s  velkou nostalgií vzpomínají, jak zde cho-
dili do kina, na koupaliště nebo vlakové nádraží. Nic 
z toho dnes již neexistuje. Jiné objekty se však, na-
štěstí, zachovaly.

„Kostel sv. Františka a  Viktora, budova fary, další 
dochované objekty původní zástavby nebo stará 
alej podél ulice Riegrovy tvoří genius loci této lo-
kality. Když k tomu připočteme atraktivní přírodní 
charakter, dobré dopravní napojení a blízkost cen-
tra Ostravy, může se v budoucnu, pokud nastanou 
vhodné podmínky, stát toto území pro investory 
velmi zajímavé,“ argumentuje Pavel Řihák, urbani-
sta ateliéru MAPPA. „Jsme přesvědčeni, že by zde 
ale neměly vyrůst další velké průmyslové nebo skla-
dovací areály, naopak vidíme potenciál pro vytvo-
ření polyfunkční městské zástavby,“ dodává.

Existují však i  problematické jevy. Tím je podle ar-
chitektů zejména dosud funkční koksovna Svoboda 
na moravské straně řeky Ostravice. Je však otázkou, 
zda a  jak dlouho bude koksovna činná i v budouc-
nosti.

Podle náměstkyně ostravského primátora Zuzany 
Bajgarové je o  pozemky v  oblasti Hrušova značný 
zájem investorů již nyní. První viditelné větší změny 
by mohly podle jejích odhadů být v Hrušově patrné 
v horizontu deseti let.

Nové možnosti Hrušova
Hledá se využití území kdysi výstavní městské čtvrti

Současný Hrušov. Budova bývalé radnice.
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Změny již dnes
Starosta Richard Vereš upozorňuje, že změny se 
v  centrální části Hrušova odehrávají již nyní. Do 
opravených činžovních domů na Riegrově ulici, kte-
ří soukromí vlastníci zrekonstruovali s  pomocí fon-
dů Evropské unie, se již brzy začnou stěhovat noví 
nájemníci. V bývalé lékárně na rohu Riegrovy ulice 
a ulice Stará cesta chce majitel objektu vybudovat 
penzion. Obvod Slezská Ostrava nedávno zrekon-
struoval budovu někdejší hrušovské radnice a  nyní 
v ní sídlí Sociální služby Slezská Ostrava. Již brzy by 
na těchto místech měla začít fungovat také kavárna.

Během debaty vystoupila i zastupitelka Slezské Ost-
ravy Miriam Prokešová, zakladatelka Společnosti pro 
památkovou obnovu hrušovského kostela.

„O záchranu kostela, který je dílem významných ví-
deňských architektů, jsme usilovali 15 let. Neustále 
jsme celé ty roky museli čelit dotazům, proč se sna-
žíme zachraňovat kostel v oblasti, která je v pod-
statě mrtvá. Dnešní setkání a představení studie mě 
naplňuje velkou satisfakcí,“ uvedla Miriam Prokešo-
vá.

Architekti nyní pracují na výsledné urbanistické stu-
dii, která má zohlednit také připomínky a  podněty 
účastníků veřejného projednání. Studie bude hotova 
na přelomu roku 2022 a 2023.

„Věřím, že tato studie bude prvním krokem vedou-
cím k  navrácení života do Hrušova a  společně se 
nám podaří z něj učinit v následujících desetiletích 
opět krásnou a  plnohodnotnou městskou čtvrť,“ 
uzavírá starosta Richard Vereš.

Starosta Richard Vereš diskutuje v ateliéru MAPPA o budoucnosti Hrušova.

Ilustrace možného využití území. Zdroj: Ateliér Gogolák+Grasse

Studie se zabývá západní 
částí Hrušova, která je vy-
mezena řekami Ostravicí 
a  Odrou, ulicí Bohumínská 
a železniční tratí. Historicky 
zde bývalo centrum Hrušo-
va a zachovalo se zde něko-
lik cenných staveb, napří-
klad novogotický kostel sv. 
Františka a Viktora s aktivní 
farností a přilehlou farní za-
hradou.

Hrušov, území na severním okra-
ji Ostravy náležící do městského 
obvodu Slezská Ostrava, je v po-
slední době spojován především 
s logistickým parkem společnosti 
Contera nebo koksovnou. Jeho po-
tenciál, spočívající v  nevyužitých 
plochách, dobré dopravní dostup-
nosti a  přírodním charakteru ně-
kterých částí, však může být v bu-
doucnu velmi dobře využit i  pro 
jiné funkce. Nová urbanistická stu-
die prověří, jaké možnosti může 
tato část Ostravy nabídnout a na-
stíní plán jejího rozvoje.
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Výročí vzniku Československa
Vedení městského obvodu Slezská Ostrava si 28. října připo-
mnělo 104. výročí Dne vzniku samostatného českosloven-
ského státu. Starosta Richard Vereš, místostarostka Ivona 
Vaňková a místostarosta Ondřej Slíva se zúčastnili vzpomín-
kového aktu u  památníku Zborovské bitvy v  Husově sadu 
a položili zde jménem Slezské Ostravy věnec. Věnce rovněž 
položili i na dalších pietních místech ve Slezské Ostravě, kte-
ré na vznik Československa upomínají. A to u bust prvního 
československého prezidenta T. G. Masaryka na Frýdecké 
ulici v Kunčicích a také na ulici Koněvova v Heřmanicích.

Den válečných veteránů
Den válečných veteránů si 11. listopadu 
připomněli zástupci vedení městské-
ho obvodu Slezská Ostrava.

Věnec během vzpomínkového aktu 
u  Památníku válečných veteránů 
v parku Československých letců polo-
žili starosta Richard Vereš, místosta-
rostka Dagmar Macháčková a  mís-
tostarosta Ondřej Slíva.

Věnec položili rovněž u  Památníku 
1. československé tankové brigády na 
Bohumínské ulici. Dále pak u pietních 
míst v Kunčicích, Kunčičkách, Heřma-
nicích a Muglinově.

Místostarostové Vladimír Lyčka a On-
dřej Slíva uctili památku válečných 
obětí na ústředním hřbitově a  také 
na budově slezskoostravské radnice 
a u památníku Miloše Sýkory.

Výročí 17. listopadu
Kytici za městský obvod Slezská Ost-
rava položil u bronzové pamětní des-
ky na Masarykově náměstí ve čtvrtek 
17.  listopadu starosta Richard Vereš. 
Den boje za svobodu a  demokracii 
a Mezinárodní den studentstva si Os-
travané mohou připomínat u pamětní 
desky na náměstí každoročně od roku 
2019, kdy zde byla instalována.

Slezská Ostrava si připomenula významná výročí

Vzpomínkový akt u památníku Zborovské bitvy v Husově sadu.

Vzpomínkový akt u Památníku 
válečných veteránů v parku 
Československých letců.

Uctění památky před 
slezskoostravskou radnicí.

Starosta Richard Vereš 17. listopadu 
na Masarykově náměstí. Pamětní deska připomínající události v roce 1989.
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Vážení spoluobčané,

jak jistě víte, ve dnech 13. a 14. ledna 2023 proběhnou na území České republiky volby prezidenta republiky. 
Samotné hlasování bude probíhat v době od 14:00 do 22:00 hodin v pátek dne 13. 1. 2023 a od 08:00 do 
14:00 hodin v sobotu dne 14. 1. 2023. Oznámení o době a místě konání voleb bude zveřejněno na úřední 
desce. Všem voličům budou nejpozději 3 dny přede dnem voleb dodány hlasovací lístky. Případné II. kolo 
volby prezidenta republiky proběhne ve dnech 27. a 28. ledna 2023. Samotné hlasování v II. kole bude 
probíhat v době od 14:00 do 22:00 hodin v pátek dne 27. 1. 2023 a od 08:00 do 14:00 hodin v sobotu 
dne 28. 1. 2023.

Vzhledem k tomu, že chceme voličům usnadnit vý-
kon jejich volebního práva, zveřejňujeme přehled vo-
lebních okrsků pro volby prezidenta republiky, včet-
ně jejich číslování a  umístění volebních místností. 
Voliči, kteří se ve dnech volby prezidenta republiky 
nebudou zdržovat v místě trvalého pobytu, mohou 
požádat o  vydání voličských průkazů. Předložení 
voličského průkazu a dokladu totožnosti opravňuje 
voliče ve dnech voleb prezidenta republiky k hlaso-
vání v jakémkoliv volebním okrsku.

O voličský průkaz může volič požádat i písemně, nej-
později však do 6. 1. 2023. Písemná žádost o vydání 
voličského průkazu zaslaná poštou musí být opat-
řena úředně ověřeným podpisem. Žádost je možné 
zaslat také v  elektronické podobě prostřednictvím 
vlastní datové schránky. Osobně je pak možné o vy-
dání voličského průkazu požádat u zdejšího úřadu až 
do 11. 1. 2023 do 16.00 hodin.

Voličské průkazy pro volbu prezidenta budou vydá-
vány od 29. 12. 2022, a to na ohlašovně Úřadu měst-
ského obvodu Slezská Ostrava, Těšínská 35, kancelář 
č. 3, v úředních hodinách:

pondělí a středa	 8.00 - 11.30 / 12.30 - 18.00 
čtvrtek		  8.00 - 11.30 / 12.30 - 14.30.

Doporučujeme objednat se k vyřízení předem na tel. 
čísle 599 410 078. Voličský průkaz bude vydán voli-
či osobně nebo jej lze rovněž vydat osobě, která se 
prokáže plnou mocí k převzetí voličského průkazu; 
tato musí být opatřena úředně ověřeným podpisem 
voliče. Taktéž pokud o  to volič požádá, zašle úřad 
voličský průkaz na adresu, kterou volič uvede v žá-
dosti, a to do vlastních rukou.

Dále bychom Vás chtěli informovat o změně dosa-
vadního sídla a  dosavadní volební místnosti vo-
lebního okrsku č. 19011 Budova SDH, Požární 26, 
Ostrava – Heřmanice, na sídlo a  volební místnost 
Kulturní dům, Vrbická 151/133, Ostrava-Heřmanice, 
a o změně dosavadního sídla a dosavadní volební 
místnosti volebního okrsku č. 19012 MŠ Slezská Os-
trava, Požární 8, p. o., Požární 8/61, Ostrava – Heř-
manice, na sídlo a volební místnost Kulturní dům, 
Vrbická 151/133, Ostrava-Heřmanice.

O volebních okrscích budou voliči informováni v le-
táku, který obdrží spolu s volebními lístky domů. K ji-
ným než uvedeným změnám nedochází a  umístění 
volebních místností a sídla volebních okrsků se ne-
mění a zůstávají stejná jako u minulých voleb. V pří-
padě pochybností voliče, ve které volební místnosti 
může volit nebo v souvislosti s dotazy ohledně vy-
dání voličského průkazu, se prosím obracejte na za-
městnankyni, zařazenou do ÚMOb Slezská Ostrava:

Pavlína Volná 
referentka agendy ohlašovny a matriky 
tel.:	 599 410 078 
e-mail:	 pvolna@slezska.cz

Bližší informace k organizaci voleb poskytne:

JUDr. Pavlína Švubová 
vedoucí odboru vnitřních věcí 
tel.:	 599 410 082 
e-mail:	 psvubova@slezska.cz

Přijďte podpořit své kandidáty.

Bc. Richard Vereš 
starosta

Volba prezidenta republiky 2023
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Č. VO Ulice spadající pod volební okrsek Název VO Sídlo VO
19001 Všechny ulice v Antošovicích Hasičská 

zbrojnice
Antošovice 
Antošovická 84/381

19002 Všechny ulice v Koblově Mateřská škola Koblov 
Antošovická 55/107

19003 Kaplířova, Lomonosovova, Odlehlá, Šimonova, Žižkova, Pechalova, 
Bohumínská (část Hrušov), Plovárenská, Husitská, nám. J. Fučíka, 
Augustinkova, Kulibinova, Kamasova, Mašíkova, Moravcova, 
Stará cesta, Na Valu, Daňkova, Kulturní, Verdiho, Riegrova, Divišova, 
Pod Haldami, Albertská, K Šachtě

Mateřská škola Muglinov 
Keramická 230/8

19004 Ke Kamenině, Lassallova, Martina Henryho, Plechanovova, 
Pláničkova, Keramická, V Koutech, Muglinovská, Vančurova

Mateřská škola Muglinov 
Keramická 230/8

19005 Žalmanova, U dolu, Borodinova, Bažantí, Na Liščině, K Důlkům, 
Kanczuckého, Na Vrchu, Technická, Na Vyhlídce, Vývozní, Podélná, 
Poslední, Pramenná, Růžová, U Vodárny, Sodná (část k.ú. Hrušov), 
Orlovská (část k.ú. Hrušov), Kotalova (pouze dům č. 304/2)

Mateřská škola Hrušov 
Na Liščině 689/12a

19006 Zemanská, Boční, Hajnova, Olešní, Hilbertova, Mexická, Sklářova, 
U Jeslí, U Jezu, U Vrbiny, Bohumínská (část k.ú. Muglinov), Na Tvrzi, 
Sprašová, Otova, Petra Karla, 
Hladnovská (část Muglinov, od č.or. 109 výše)

Dům s pečov. 
službou

Muglinov 
Hladnovská 757/119a

19007 Komerční (část k.ú. Muglinov - pouze č.or. 22, 22A, 25, 31), 
Křížkovského (pouze č.or. 1 - 56), Na Úrovni, Vdovská, Velkostranní, 
Nad Ostravicí (část k.ú. Muglinov), 
Bukovanského (část k.ú. Muglinov), Na Mundlochu, Dudova

Kulturní dům Muglinov 
Na Druhém 358/4

19008 Betonářská, Ciorova, Hladnovská (pouze č.or. 73-108, bez č.or. 78), 
Komerční (část k.ú. Muglinov - pouze č.or. 26, 28, 30, 33, 43, 45), 
Křížkovského (pouze č.or. 62, 64, 66, 68), Lepařova, Muklova, 
Na Druhém, Pěší, Před Lanovkou (pouze č.or. 2, 4, 6, 8), U Kapličky, 
Volná, Švédská (pouze č.or. 46 - 85), Ervína Tenglera, 
Josefa Dobeše, Orlovská 969/18, Orlovská 970/20, Orlovská 978/22

Kulturní dům Muglinov 
Na Druhém 358/4

19009 Dílčí, Fojtská, Kosá, Krupova, Na Úbočí, Nízká, Podolí, Staré Podolí, 
Pod Lanovkou, Před Lanovkou (pouze č.or. 1, 3, 5, 7, 9, 11, 13, 15, 17, 19, 
21 a č.or. 23), Podvojná, Připojená, U Sídliště, Úpadní, 
V Hruškovém sadu, Švédská (pouze č.or. 20, 22 a 24 - 45), 
Želazného, Hladnovská (pouze č.or. 55 - 67 a č.or. 78)

Základní škola Muglinov 
Pěší 66/1

19010 Pomezní, Klidná, Přímá, Na Rozhraní, Slunečná, 
Sodná (část k.ú. Muglinov a Slezská Ostrava), V Korunce, K Lesu, 
Lachova, Gvužďochova, Bořivoje Čelovského, Slávky Budínové, 
Kastelána Heřmana, Měsíční, Orlovská (pouze č.or. 791/40)

Základní škola Slezská Ostrava 
Chrustova 1418/24

19011 K Návsi, Vyhlídalova, Uhrova, Suchá, Parcelní, Kladivova, Gruntovní, 
Vrbická (od č.or. 85 výše), Najzarova, Kubicova, U Vlečky, 
Nad Vodárnou, Nad Dvorem, K Maliňáku, 
Orlovská (část Heřmanice, č.or. 137 - 359), Sýkorova, Požární, 
Dostálova, Kabarova, Záblatská, Žebrákova, Travná, Na Strži, 
K Oskárce, Kubínova, Koněvova (od č.or. 47 výše), Nad Stavy, 
V Remízkách, Heřmánková, Pampelišková

Kulturní dům Vrbická 151/133 
Ostrava-Heřmanice

19012 Domažlická, Motýlová, Na Bučině, Ohradní, Pod Trianglem, Stožární, 
Zachalupní, Zákopní, Fišerova (část k.ú. Heřmanice), Poštulkova, 
Pětiletky, Katajevova, Vrbická (pouze č.or. 1 - 84), Švejdova, 
Brigádnická, Václavíkova, Údernická, Ochmanova, Košická, 
Banášova, Zvonková

Kulturní dům Vrbická 151/133 
Ostrava-Heřmanice

19013 Bohumínská (pouze č.or. 53, 55, 57 - 61, 63, 63a, 64, 65, 67, 68, 72), 
Dědičná

Základní škola Slezská Ostrava 
Bohumínská 1082/72

19014 Nad Ostravicí (pouze k.ú. Slezská Ostrava), 
Bukovanského (pouze k.ú. Slezská Ostrava), Bronzová, 
Bohumínská (č.or. 71, 73, 77, 98), U Domova, 
Komerční (část k.ú. Slezská Ostrava č.or. 1 - 23A a část k.ú. Muglinov 
č. or. 2, 4, 6)

Základní škola Slezská Ostrava 
Bohumínská 1082/72

19015 Ferdinanda Koláře, Čedičová, nám. J. Gagarina, Na Kamenci, 
Bohumínská (č.or. 14, 25, 40, 42, 44, 46, 47, 48, 49, 50, 51, 52, 54, 
56), Jeronýmova (bez domu č. 1155/13), Seidlerovo nábř., 
U Staré elektrárny (pouze od č.or. 22 výše)

Základní škola Slezská Ostrava 
Bohumínská 1082/72

Volební okrsky pro volbu prezidenta republiky 2023
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Č. VO Ulice spadající pod volební okrsek Název VO Sídlo VO
19016 Dobrovolského, Hladnovská (část k.ú. Slezská Ostrava pouze č. or. 

1 - 40), Hubertova, Hýbnerova, Chittussiho, Jaklovecká (část k.ú. 
Slezská Ostrava č. or. 2A, 4, 7 až č.or. 32), Jeronýmova (pouze dům 
č. 1155/13 - rohový dům x Zámostní), Kmetská, Kopeční, Kranichova, 
M. D. Rettigové, Mahenova, Mastného, Michálkovická (pouze č.or. 
1 - 87), Na Pěčonce, Okrajní, Olbrachtova, Příbramská, Rundova, 
Vedlejší, Zámostní (bez č. 1930/23, patří VO 19022)

Ostravská 
univerzita

Slezská Ostrava 
Chittussiho 983/10

19017 Hladnovská (pouze č.or. 49 a 52), Holečkova, Jaklovecká (část. k.ú. 
Muglinov - č.or. 37 výše + dům k.ú. Sl. Ostrava č. 991/6), Jakuba 
Korty, Keltičkova (od č.or. 47 výše), Klikova, Lanová, Nejedlého, 
Koksova, Michálkovická (č.or. 108 - 139, 151, 159), Mojžíškové, Mírná, 
Na Vizině, Skalácká, Švédská (pouze č.or. 1 - 19, 21, 23), U Hájenky, 
Únorová

Ostravská 
univerzita

Slezská Ostrava 
Chittussiho 983/10

19018 Stromovka, Bernerova, Kasární, Heřmanická, Kepkova, Nová Osada, 
Obrovského

Klub důchodců Slezská Ostrava 
Heřmanická 1857/19A

19019 Chrustova, Zapletalova, Sionkova, 8. března, Koněvova (č.or. 1 - 46), 
V Korunce (pouze dům č. 168/2 - rohový dům x Koněvova 168/1)

Základní škola Slezská Ostrava 
Chrustova 1418/24

19020 Červenkova, Klímkova, Lichá, Michálkovická (od č.or. 140 - 232), 
Miloše Svobody, Na Jánské (od č.or. 1 - 25), Na Josefské, 
Na Najmanské (od č.or. 58 výše), Na Rakovci, Obvodní, Uhlířská, 
Vozačská

Vysoká škola Slezská Ostrava 
Michálkovická 1810/181

19021 Bernátkova, Čs. armády (část k.ú. Slezská Ostrava), Deputátní, 
Dianina, Fišerova (část k.ú. Slezská Ostrava), Helákova, Chladná, 
Justina, Kolmá, Konečného, Marešova, Na Jánské (od č.or. 26 výše), 
Na Juřince, Panská (část k.ú. Slezská Ostrava), Petřvaldská (část 
k.ú. Slezská Ostrava), Pikartská (část k.ú. Slezská Ostrava), Šachetní, 
Šikmá, Šmilovského, Štěpničkova (část k.ú. Slezská Ostrava), 
Topolová, Trnkovecká (část k.ú. Slezská Ostrava), Tvardkova, 
Zakončená, Gogolova (část k.ú. Slezská Ostrava)

Vysoká škola Slezská Ostrava 
Michálkovická 1810/181

19022 Bohumínská (pouze č. 145/1), Hradní, Hřivnáčova, Keltičkova 
(od č.or. 1 - 46), Klášterní, Na Baranovci, Na Bunčáku, Na Burni, 
Na Františkově, Na Najmanské (od č.or. 1 - 57), Na Závadě, 
Občanská, Pod Výtahem, Podzámčí (bez č. 2092/77), Prokopská, 
Sázečská, Těšínská (od č.or. 1 - 116), Trojická, 
U Staré elektrárny (od č.or. 1 - 16), Vilová, Vlčkova, 
Zámostní - pouze dům 1930/23, Na Šestém

ZUŠ Slezská Ostrava 
Keltičkova 137/4

19023 Adamcova, Garbova (pouze dům č. 673/27), Habrová, Hormistrů, 
Podzámčí (pouze č. 2092/77), Hranečník (část k.ú. Slezská Ostrava), 
Jakubská, Josefova, Jan Marie, Lučinská, Michalská, Pastrňákova 
(část k.ú. Slezská Ostrava), Počáteční, Podborčí, Podílní, Příjezdná, 
Skladní, Střelná, Šenovská (část k.ú. Slezská Ostrava), Špitální, 
Štablova, Lihovarská (část k.ú. Slezská Ostrava), Těšínská 
(č.or. 177 - 224), U Garáží, U Pavlíny, Vrchní, Zárubecká, Zvěřinská

Terminál 
Hranečník

Slezská Ostrava 
Počáteční (bez č.p./o.)

19024 Aloisina, Čtvercová, Garbova (bez č. 673/27, patří VO 19023), 
K Salmovci, Košňovského, Kovařovicova, Kramolišova, Matuškova, 
Na Hlásce, Na Jezerce, Na Souvrati, Na Srázu, Pošepného (část k.ú. 
Slezská Ostrava), Slívova, Sněžná, U Jámy, U Tratě

Mateřská škola Slezská Ostrava 
Slívova 631/11

19025 Bořivojova, Frýdecká (část k.ú. Kunčičky), Holvekova, Kaniokova, 
Kuchnova, Lihovarská (část k.ú. Kunčičky), Listopadová, Májová, 
Na Rampě (pouze k.ú. Kunčičky), Nástupní, Pekařská, Pernerova, 
Podzemní, Rajnochova, Rudná (část k.ú. Kunčičky), Římanova (pouze 
část k.ú. Kunčičky), Škrobálkova, Šupkova, Velichova, Zdaru

Základní škola Kunčičky 
Škrobálkova 300/51

19026 Brusova, Dolejšího, Chamrádova, Lorišova, Mezi domky, Nadační, 
Osadní, Polní Osada, Pstruží, Říjnova, Stavovská, Střádalů, Těsná, 
Třebízského, Vratimovská (část k.ú. Kunčičky), Výhradní, Lihovarská 
(pouze dům č.694/40E)

Základní škola Kunčičky 
Škrobálkova 300/51

19027 Celé Kunčice DD se školou 
a ZŠ

Kunčice 
Jeseninova 31/4

Volební okrsky pro volbu prezidenta republiky 2023
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Od první adventní neděle 27. listopadu je 
před slezskoostravskou radnicí rozsvícen 
vánočně nasvětlený strom. Přírodně ros-
toucí borovice je ozdobena řetězy s blika-
jícími žárovkami ve zlaté barvě a padajícími 
stříbrnými rampouchy. Špici stromu zdobí 
velká stříbrná hvězda. Slavnostně nasvíceny 
jsou i frekventované ulice Slezské Ostravy. 
Na sloupech veřejného osvětlení je umís-
těno sedm desítek vánočních ozdob jako 
jsou hvězdy, komety, vločky, stromky nebo 
hvězdné pásy. Ozdobeny jsou ulice Anto-
šovická, Michálkovická, Vrbická, Koněvova, 
Těšínská, Švédská, Bohumínská, Hladnov-
ská, Keltičkova, Křižkovského, Koblovská, 
Škrobálkova, Frýdecká a Vratimovská. Slav-
nostně nasvícena je i budova úřadu měst-
ského obvodu na náměstí Jurije Gagarina. 
Nově je nasvícena také Náves Heřmanice. 
Vánoční výzdoba bude krášlit Slezskou Os-
travu až do začátku nového roku.

Před ostravskou zoologickou zahradou je v plném proudu výstavba nového parkovacího domu. Stavba 
za téměř 137 milionů korun bez DPH by měla být hotova příští rok před zahájením hlavní návštěvnické 
sezony. Stavět se začalo letos v červnu.

Nový parkovací dům umožní parkování na dvou 
podlažích a také střeše. Celkem bude k dispozici 191 
míst pro auta, dvě stání pro elektromobily, šest míst 
pro motocykly a 12 míst pro kola v krytém přístřešku. 
Sjednotí se také odbavovací systém a součástí ob-
jektu bude i sociální zázemí. Nyní je v zoo 522 míst 
na třech parkovacích plochách.

Kvůli stavbě se od června uzavřelo takzvané dolní 
parkoviště s kapacitou 247 míst, které je využíváno 
hlavně o  víkendech a  svátcích, o  prázdninách i  ve 
všední dny. Zoo během výstavby zajistila pro ná-
vštěvníky náhradní parkovací místa, kde mohou ná-

vštěvníci parkovat zdarma nebo za sníženou cenu. 
Po celý týden je možné využívat plochu u PKP Cargo 
International, o víkendech i parkoviště u Revírní bra-
trské pokladny, areál technických služeb v Radniční 
ulici a ulici Uhlířskou.

Vánoční výzdoba na Slezské

Stavba parkoviště u zoo v plném proudu

Vizualizace parkovacího domu 
před zoologickou zahradou.

Výstava parkovacího domu je v plném proudu.
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Městský obvod vydává parkovací karty na rok 2023 pro rezidenční stání v oblastech Kamenec, Františ-
kov a Nová Osada. Ceny zůstávají stejné jako v předchozích letech.

Sídliště Kamenec
Zahrnuje ulice:
•	 Bohumínská
•	 Na Kamenci
•	 Dědičná.

Lokalita Františkov
Zahrnuje ulice nebo části ulic:
•	 Na Františkově
•	 Keltičkova (úsek Těšínská - Na Baranovci)
•	 Zámostní
•	 Vilová
•	 Sazečská
•	 Jeronýmova
•	 Ferdinanda Koláře
•	 Sapíkova
•	 U Staré elektrárny a náměstí J. Gagarina.

Nová Osada
Zahrnuje ulice:
•	 Kepkova
•	 Kasární
•	 Nová osada
•	 Bernerova
•	 část ulic Michálkovická, Heřmanická a Stromovka.

Jak si parkovací kartu vyřídit:
1. Osobně v budově úřadu na náměstí J. Gagarina

Pondělí:	 8:00 – 11:30 / 12:30 – 17:00 
Středa:		 8:00 – 11:30 / 12:30 – 17:00 
Čtvrtek:	 8:00 – 11:30 / 12:30 – 14:00

Soňa Deniševská 
tel.:	 599 410 053, dv. č. 203 
e-mail:	sdenisevska@slezska.cz

Bc. Petr Němec 
tel.:	 599 410 430, dv. č. 206 
e-mail:	pnemec@slezska.cz

2. Online pouze rezidentní karty, a  to na webo-
vých stránkách na www.parkovani.slezska.cz v sekci 
Občan – Parkovací karty prostřednictvím online for-
muláře.

Vyzvednutí parkovacích karet: 
na recepci úřadu na náměstí J. Gagarina č. 4.

Informace pro žadatele o kartu R
Fyzická osoba s trvalým pobytem ve vymezené ob-
lasti, s  příslušným vztahem k  vozidlu, pro které je 
parkovací karta požadována dle příslušných právních 
předpisů.

Vlastník nemovitosti ve vymezené oblasti (fyzic-
ká osoba) s  trvalým pobytem ve vymezené oblasti 
města, s příslušným vztahem k vozidlu, pro které je 
parkovací karta požadována dle příslušných právních 
předpisů.

Informace pro žadatele o kartu A
Žadatelem o  parkovací kartu „A“ musí být fyzická 
osoba podnikající nebo právnická osoba se sídlem 
nebo provozovnou ve vymezené oblasti a s přísluš-
ným vztahem k vozidlu, pro které je parkovací karta 
požadována.

Požádat o parkovací kartu „A“ může rovněž majitel 
nemovitosti ve vymezené oblasti, který v této oblas-
ti nemá trvalý pobyt a rovněž s příslušným vztahem 
k vozidlu, pro které je parkovací karta požadována.

Cena parkovací karty
Roční poplatek parkovací karty „R“ určené pro rezi-
denty činí 360 korun pro první vozidlo, 3 996 korun 
pro druhé vozidlo a 12 000 korun pro každé další vo-
zidlo stejného žadatele.

Roční poplatek parkovací karty „A“ určené pro abo-
nenty činí 720 korun pro první vozidlo vlastníka ne-
movitosti, který v oblasti nemá trvalý pobyt, 6 000 
korun pro první vozidlo podnikající osoby a  12 000 
pro každé další vozidlo abonenta. Karty lze zakoupit 
také na půl roku nebo tři měsíce.

Parkovací karty pro
sídliště Kamenec, lokalitu Františkov a  Novou Osadu

Bližší informace na www.parkovani.slezska.cz

O parkovací karty 
lze žádat i online.
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VÁNOČNÍ TRHY

9:30
10:30
12:00
12:15
13:00
13:15
14:00
14:15
15:00
16:00
16:15

Mše svatá v kostele sv. Marka
Vystoupení pěveckého sboru Cantinum Novum v kostele

Vystoupení dětí z MŠ Požární

ForFolk - folková kapela

Vystoupení dětí z MŠ Chrustova

Tykráso - post-folková kapela

Vystoupení dětí z MŠ Na Liščině

Lipka - cimbálová muzika

Veselky

Přijetí betlémského světla
Šajtar - cimbal rock a koledy

Slavnostní zahájení
Vystoupení pěveckého kroužku při ZŠ Chrustova

Vadim Windy - akustický pop

Slavnostní rozsvícení vánočního stromu
SHŠ Keltik - kramářské písně

PartyjaM - koledy a staré hity

Pavel Helan - písničkář

17. - 18. PROSINCE

Hlavní program:

14:00
14:10
15:00
16:00
16:15
17:15
18:30

NEDĚLE 18. 12. 2022

SOBOTA 17. 12. 2022

Doprovodný program:
• vánoční dílničky • výstava Matky Terezy • stánky s dekoracemi • řemeslné dílny
• kolotoč s dřevěnými zvířátky • stánky s občerstvením

Náměstí před kostelem sv. Marka, Heřmanice
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Zprávičky ze škol

Halloween ve strašidelných 
kostýmech
Děti ze ZŠ Chrustova se rozhodly, že oslaví svátek Halloween. Vše zača-
lo ještě před podzimními prázdninami v úterý 25. října. Děti si přinesly 
do školy dýně různých velikostí a tvarů, látky, bavlnky, papíry, lepidla, 
barvy a spoustu přírodnin: různobarevné listí, klacíky a větve, kaštany, 
bukvice, žaludy, a pustily se do práce. V závěru dne byl vestibul plný 
vydlabaných dýní a krásných přírodních dekorací. Žáci z deváté třídy, 
kteří se převlékli do strašidelných kostýmů, prováděli své spolužáky 
z 1. stupně v suterénu školy. Připravili si tam pro ně strašidelnou stezku 
odvahy plnou temných zákoutí a skrytých překvapení. Za svou odvahu 
pak všechny děti dostaly sladkou odměnu.

Bc. Petra Videnková, ZŠ Chrustova

ZŠ Chrustova

Nad vysílačem létali draci
Ten, kdo se pohyboval v úterý 18. října v blízkosti studentských kolejí na 
Slezské Ostravě, mohl zahlédnout nebe plné draků. To si na louce u vy-
sílače dali sraz rodiče s dětmi z mateřské školy Jaklovecká. Počasí i vítr 
nám přál, a tak draci vylétli vysoko až nad vysílač. Některým drakům 
se v oblacích tak zalíbilo, že se rozhodli ulétnout až daleko za obzor. 
Neobešlo se to bez slziček. Ty ale rychle vysušily malé, nejen sladké, 
dárečky, které na děti čekaly. Děkujeme panu Salavovi za krásně vyře-
závané draky a paní Mašterové za náramky pro děti. Těšíme se na další 
společnou akci.

Mgr. Jarmila Mrukwiová, MŠ Jaklovecká

MŠ Jaklovecká

Podzimní zprávičky
Hned v září nás v MŠ Bohumínská čekalo divadelní představení v di-
vadle loutek s názvem Kocourek Modroočko. Týden poté jsme v naší 
mateřské škole přivítali budoucí paní doktorky, které dětem hravou 
formou přiblížily péči o zoubky. V říjnu jsme se s nejstaršími dětmi zú-
častnili sportovní akce Školka cup na Bazalech, kde měly děti připra-
venou celou řadu sportovních aktivit pod vedením zkušených trenérů. 
Navštívili jsme také městskou knihovnu. Měsíc říjen je ten pravý čas na 
první velkou akci pro rodiče a děti, proto jsme uspořádali již tradiční 
Jablíčkový den, kdy maminky napekly štrůdly, děti si zasoutěžily na 
školní zahradě a vrcholem této akce bylo vyhodnocení soutěže O nej-
delší třídní štrůdl.

Lucie Kiková, MŠ Bohumínská

MŠ Bohumínská

Kde bydlí skřítek
Soutěž s názvem Kde bydlí skřítek se uskutečnila 31. října v MŠ Koblov. 
Úkolem dětí a  rodičů bylo vymyslet netradiční dýni, která by připo-
mínala domeček pro skřítka Podzimníčka, který předškoláky provázel 
vzdělávacími činnostmi celý říjen. Soutěže se zúčastnili nejen všichni 
předškoláci ze třídy Motýlků, ale také kreativní rodiče, kteří do svých 
výrobků dali se svými dětmi spoustu času.

Všichni zúčastnění byli za účast a  krásné dýně odměněni diplomem 
a drobným dárkem. Na hlasování se podílela celá mateřská škola včet-
ně dětí, rodičů i zaměstnanců. Při počítání hlasů bylo rozhodnuto takto: 
na třetím místě se umístila Eliška Škutová s rodinou, na druhém místě 
Emmička Augustýnková s rodinou a na prvním místě se umístil Domi-
nik Šonka s rodinou. Gratulujeme nejen vítězům, ale také všem, kteří se 
na soutěži podíleli a odvedli nádhernou práci.

Za kolektiv MŠ Koblov a třídu Motýlků Zuzana Mužíková

MŠ Koblov
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Zastavení u kaple sv. Anny v Muglinově

1. Kaple sv. Anny patří mezi nejzajímavější stavby sakrálního 
charakteru ve Slezské Ostravě. Byla postavena okolo roku 

1844 ve slohu rustikálního baroka a od šedesátých let 20. století 
byla prohlášena za kulturní památku. Od nejstarších dob byl du-
chovní život obce ovlivňován církevními institucemi, proto si lze 
jen těžko představit, že by před rokem 1844 nebyla v obci žád-
ná kaple nebo zvonice, která by za svítání, v poledne nebo kle-
káním odměřovala čas a poplašným zvoněním ohlašovala požár 
či odchod obyvatele obce na věčnost. I  když o  nějaké sakrální 
stavbě není v  historii Muglinova žádná zmínka, o  povinnostech 
odvádět desátky vratislavskému biskupství /1305/, nebo farnosti 
polskoostravské jsme vcelku dobře informováni. Dokládá to listina 
z roku 1674, kterou nechala sepsat Anna Maria Sedlnická. V ní byly 
uvedeny povinnosti jednotlivých obcí k  farnosti. Dodávky zahr-
novaly hlavně dvě hlavní obilné komodity – rež a oves. Z obsahu 
listiny se též dovídáme, ze kterých muglinovských rolí se ke dni sv. 
Martina dodávky odváděly. Tyto povinnosti se týkaly role Drobí-
kovské, Tomkovské, Václava Sporého, Mikuláše Starého a také rolí 
Eliášovské, Jana Smuly, Večerkovské a Karasovské. Kromě toho 
museli muglinovští odvádět i finanční hotovost a Muglinov, jedna 
z nejmenších obcí na Slezské /Polské/ Ostravě, měla za povinnost 
přispívat na plat oltářníkovi fryštátského špitálu Alexandru Kley-
borovi, děkanu těšínskému a komisaři duchovní správy.

Na historické fotografii z  roku 1932 pořízené správcem obecné 
školy v Muglinově, malířem Josefem Dobešem, je kaple sv. Anny 
v Muglinově.

2. O historii současné kaple sv. Anny toho víme dnes nepoměrně více. Při opravě báně s vížkou zvonice byla 
totiž nalezena listina, ve které bylo zaznamenáno, že v době její stavby /1844/ bylo v obci 21 popisných čí-

sel a tehdejší fojt Jan Goj bydlel v domě čp. 18. Dle dochované identifikační mapy z roku 1836 můžeme poměrně 
snadno lokalizovat místo, kde stavení stálo – nacházelo se u dnešní Švédské ulice, proti vchodu do obecního domu 
č. 45/109.

Muglinovský občan a malíř Josef Dobeš z okna svého ateliéru vytvořil kolorovanou kresbu přízemního domu 
čp. 18, jak vypadal před demolicí, a situaci v den demolice, která proběhla v květnu roku 1936.

HISTORIE
Z vlastních poznámek a fotografií sestavil Česlav Piętoň
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3. Je pravděpodobné, že na přímou objednávku fundá-
torů kaple Jana Goje a Josefa Lacha „co na tu kaplu 

Fundacy složili“ byl pro interiér vytvořen v prvním pololetí 
19. století původní oltářní obraz. Nesignovaná práce nezná-
mého regionálního malíře svými rozměry přesně zapadá do 
výklenku architektury a v interiéru kaple je dodnes.

Námětem lze obraz zařadit do skupiny děl uváděných pod 
souhrnným názvem Svatá rodina. Jde v podstatě o vylíčení 
raného období Kristova života po návratu z Egypta, kdy se 
Josef usadil v Nazaretě. Hlavní postavou děje je Panna Maria 
s Ježíškem, za nimi v pozadí se nacházejí její rodiče sv. Anna 
a Jáchym. Svatý Josef je zde zobrazen s rozkvetlou lilií. Je to 
reminiscence na prut, který rozkvetl, což bylo považováno za 
nebeské znamení, že byl vybrán za jejího manžela.

Fotografii oltářního obrazu z muglinovské kaple pořídila Mgr. 
Markéta Palowská. Zdá se, že právě tato ikonografie obra-
zu byla příčinou výkladu, kterou v publikaci Muglinov 1890 
– 1940 Ervin Tengler dokládá, proč by měla být kaple zasvě-
cená Panně Marii. Svoji hypotézu opřel o dominantní motiv 
obrazu – Pannu Marii s Ježíškem – kteří jsou v centru pozor-
nosti a jeví se vhodnějšími pro úlohu patronů kaple.

Nicméně vžitá tradice uctívání patronky kaple přetrvává do 
současnosti. Sv. Anna, ochránkyně mnoha lidských činností 
a řemesel, vlivná přímluvkyně ve věcech lidských, se pro po-
třeby věřících hodí jako nejvhodnější persona, které každo-
ročně, 26. července, vzdávají místní občané hold.

4. Pro nejstarší občany Mugli-
nova byl v minulosti duchovní 

život obce úzce propojen s  denním 
děním v  tomto svatostánku. Paní 
Františka Poskerová, narozená v roce 
1879, jejíž rod byl v Muglinově usedlý 
po několik generací, i v pozdním věku 
ráda vzpomínala na nezapomenutel-
ný zážitek, když viděla svoji matku, jak 
s dalšími muglinovskými ženami klečí 
před kaplí v bělostných, silně škrobe-
ných sukních a  sněhobílých čepcích, 
které připomínaly polní květy.

Ještě v polovině 20. století doznívaly 
staré zvyklosti a svatá mše k poctě sv. 
Anny byla doprovázena poutí – od-
pustem, při níž byly ve stáncích kolem 
kaple nabízeny cukrářské výrobky, 
pochutiny místních pekařů a  řezníků 
a  drobné devocionálie na památku. 
Z četných bohoslužeb, které se v mi-
nulosti v průběhu roku konaly, se do 
současnosti dochovala jen svatá mše 
k poctě patronky sv. Anny.

Tento snímek ze sbírky muglinovského občana pana Karla Orzela nám připomíná konání církevní oslavy při příle-
žitosti 150. výročí vzniku kaple v roce 1994.
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Drakiáda v hasičárně v Kunčičkách

Lampiónový průvod do strašidelné a  pohádkové říše

Obchodní řetězce se dnes předhánějí a vystavují retro zboží, kdy nám připomínají doby minulé, a tak jsme se 
i my rozhodli zavzpomínat na naše dětství a uspořádali jsme drakiádu v hasičárně v Kunčičkách a na přilehlé 
louce.

V pondělí 24. října v 16 hodin vypukla v areálu plejáda 
draků plných barev, vzorů a tvarů. Díky dobrému po-
časí se jich sešlo kolem třiceti a  výsledek? Plno spo-
kojených dětských tváří, dva uvíznutí draci na stromě 
(hasiči prověřili žebřík a  předvedli záchranu z  výšek) 
a jeden drak uletěl.

Že je pouštění draka náročné a běhání po louce vysilují-
cí, je jasná věc, proto jsme si připravili posilnění pro dět-
ská bříška v podobě opečených buřtů s chlebem a hoř-
čicí a malinovou limonádou. Prostě retro, jak má být …

Nechybělo vyhodnocení drakiády a  ocenění prvních 
třech míst a malá čokoládová odměna pro všechny zú-
častněné. A co vy? Vzpomínáte, jak jste usedli do škol-
ních škamen a s paní učitelkou vyráběli draka? V ob-
chodě jste sehnali maximálně jeden druh, takže kdo 
měl šikovného tatínka, který uměl vyrobit draka, byl 
tehdy velký frajer.

Dnes je přehršle draků ke koupi, tak neváhejte, využij-
te podzimního počasí a vyrazte s dětmi pouštět dra-
ka nebo přijďte mezi nás mladé hasiče z Kunčiček, kde 
zažijí děti spousty dalších aktivit, mohou se rozvíjet ve 
znalosti hasičské tématiky a sportu. Rádi vás uvidíme 
na dalších akcích.

Mgr. Blanka Jajcajová 
SDH Ostrava-Kunčičky

Sbor dobrovolných hasičů v Heřmanicích pořádal u hasičské zbrojnice již 13. ročník Lampionového průvodu 
do strašidelné a pohádkové říše.

Akce se těší velkému zájmu z řad veřejnosti. Průvodu se 
účastnilo rekordních 800 dětí a rodičů, kteří se s lam-
piony vydali cestou kolem kostela sv. Marka, prošli far-
ní zahradou a kolem mateřské školy procházeli na uli-
ci Záblatskou. Cestou potkali 80 postav v kostýmech. 
Anděla, piráty, čtyři roční období, vodníka, Caesara 
a Kleopatru s družinou, upíra se svojí nevěstou, peklo 
s čerty, mravence s lučním koníkem, královskou druži-
nu, čarodějnice, indiány a jiné strašidelné nebo pohád-
kové bytosti.

Pro všechny účastníky hasiči a hasičky připravili občer-
stvení. Dětem rozdávala teplý čaj čarodějnice a rodiče 
si mohli na zahřátí koupit například svařené víno.

Děkujeme všem za přízeň, a  hlavně děkujeme všem 
spolupracujícím organizacím jako je Dětský tábor A JE 
TO, Orange Dragons, mateřské školy Požární, Chrusto-
va a Na Liščině. Na akci se finančně podílel také měst-
ský obvod Slezská Ostrava.

Bc. Silvie Šeděnková 
SDH Ostrava-Heřmanice
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Sólistka Národního divadla moravskoslezského Hana Fi-
alová vystoupila 15. listopadu ve zcela zaplněné obřadní 
síni slezskoostravské radnice. Publikum si vyslechlo v prv-
ní půli koncertu známé muzikálové melodie. Mezi nimi Utiš 
svůj pláč, Argentino, Jsi můj pán nebo Vše psát od prvních 
řádků. Druhá část vystoupení Hany Fialové patřila šan-
sonům Edith Piaf za klavírního doprovodu Jakuba Žídka 
a písňového doprovodu Juraje Čiernika.

Hana Fialová je rodačkou z  Opavy, účinkuje zejména 
v muzikálech.  Za své role v Národním divadle moravsko-
slezském se stala držitelkou Thálie v letech 2014 a rovněž 
v tomto roce. Letošní ocenění získala za roli Ády Harissové 
v muzikálu Květiny pro paní Harissovou. Vystudovala Ja-
náčkovu konzervatoř v Ostravě.

Publikum ve slezskoostravské radnici ocenilo vystupující 
umělce po skončení koncertu mimořádně dlouhým a za-
slouženým potleskem.

Veliký úspěch se podařil jedenáctileté hasičce z Heřma-
nic Tereze Jakobovské. Zvítězila na hasičském Mistrovství 
České republiky v běhu na 60 metrů překážek v Benešově 
s časem 13.31 sekund. Starosta Richard Vereš přijal úspěš-
nou hasičku na radnici a pogratuloval jí k vítězství.

„Pro heřmanické dobrovolné hasiče je první místo na mis-
trovství České republiky historickým úspěchem. Vždyť 
v  minulosti jsme v  běhu neměli nikoho, kdo by zvítězil 
alespoň v krajském kole,“ říká o výsledku Terezy Jako-
bovské Silvie Šeděnková, vedoucí mládeže dobrovolných 
hasičů v Heřmanicích.

Tereza Jakobovská je členkou mladých hasičů už od svých 
šesti let, to ještě chodila do mateřské školy. A od té doby 
také běh trénuje. Nyní je Tereza žačkou 6. třídy ZŠ Chrus-
tova a rozhodně se jí nedají upřít ambice. „V letošním roce 
se Terezce velmi dařilo a z osmnácti závodů přivezla se-
dmnáctkrát 1. místo a jedenkrát 2.místo,“ upřesňuje Silvie 
Šeděnková.

Tréninky má na programu hasičská šampionka třikrát týd-
ně. Trenéry jsou heřmaničtí dobrovolní hasiči – Radovan 
Šugar a Oldřich Žmolík. Trénují podle možností. Za dob-
rého počasí venku, jinak v tělocvičně ZŠ Chrustova nebo 
v atletickém tunelu u Ostravar Arény v Zábřehu. „Naším 
snem je tartanová dráha přímo v areálu heřmanické ha-
sičské zbrojnice. To by bylo vynikající,“ prozrazuje tajná 
přání trenérů a jejich svěřenců Silvie Šeděnková.

Své velké přání má také Tereza Jakobovská. „V roce 2023 
bych ráda uběhla 60 metrů překážek za 11 vteřin,“ svěřuje 
se. Svému cíli se stále přibližuje. Už na posledních závo-
dech snížila svůj čas potřebný na překonání šedesátimet-
rové dráhy na 12,93 vteřiny.

„Všichni držíme Terezce palce, ať se jí její plány vydaří,“ 
říká slezskoostravský starosta Richard Vereš. Úspěšné 
hasičce za vzornou reprezentaci obvodu předal na slez-
skoostravské radnici velkou kytici a speciální slezskoost-
ravské puzzle s motivem heřmanického rybníku.

Potlesk pro Hanu Fialovou

Starosta ocenil jedenáctiletou mistryni ČR 
Terezu Jakobovskou

Tereza Jakobovská, mistryně ČR.

K velkému úspěchu Tereze poblahopřál starosta Richard Vereš.
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V době adventního času v prostorách slezskoostravské radnice přivítáme PERMONÍK CHOIR KARVINÁ. Představí se 
nám tři sbory, a to koncertní sbor Permoník, mužský komorní sbor Permoník a Vokální sexteto. Členové z těchto tří 
sborů vystoupí v celkovém počtu 66 zpěváků a zpěvaček ve věku od 13 do 26 let.

Sbor vznikl v  roce 1966, jeho zakladateli byli Eva a  Ivan 
Šeinerovi. Na koncertech, festivalech a  soutěžích doma 
i v zahraničí propaguje Permoník Choir Karviná především 
vynikající českou soudobou tvorbu. Přesto se nezaměřuje 
na úzce vymezený hudební žánr nebo slohové období.

Permoník byl v roce 2018 poctěn získáním Ceny Jantar – 
cenou za přínos v oblasti kultury Moravskoslezského kraje 
– v kategorii Hudební těleso roku a zároveň se stal rezi-
denčním sborem Cen Jantar. Sbor také obdržel od Unie 
českých pěveckých sborů ocenění “Sbor roku 2019”.

Adventní koncert se uskuteční v obřadní síni slezskoost-
ravské radnice v  úterý 13. prosince v  19 hodin. 
Vstupenky v ceně 150 Kč budou prodávány prostřednic-
tvím INFOCENTER nebo online na ticketware.eu/p/fwh7, 
a to od 28. listopadu 2022.

Seznam Infocenter:
•	 Infocentrum Elektra, Jurečkova 1935/2, 

Moravská Ostrava a Přívoz
•	 Infocentrum Věž, Prokešovo náměstí 1803/8, 

Moravská Ostrava a Přívoz
•	 Infocentrum Přívoz, Nádražní 164/215, 

Moravská Ostrava a Přívoz
•	 Infocentrum Svinov, Peterkova 1152/14, 

Ostrava–Svinov
•	 INFO JIH!!! Horní 1664/63a

Koncert se uskuteční v rámci „Cyklu komorních koncertů 
2022“, pořádaných městským obvodem Slezská Ostrava 
za finanční podpory statutárního města Ostravy.

Prosincový koncert ve slezskoostravské radnici

Permoník Choir Karviná.

17.10.-15.1.2023	 Obrazy na cestách. Výstava 29 slovenských 
výtvarníků ve Slezskoostravské galerii. Budova 
slezskoostravské radnice. Otevřeno sobota 
a neděle 10 – 16 hod.

4.12.	 Chovatelská burza. Holubi, králíci, drůbež, 
okrasné ptactvo, 6 - 9 hodin. Středisko chovatelů, 
Nejedlého ulice.

8.12.	 Zasedání zastupitelstva městského obvodu. KD 
Heřmanice, Vrbická 151/133. Živý přenos můžete 
sledovat na Facebooku Slezská Ostrava.

10.12.	 Koledování v ZOO. Zpívání koled u živého 
betlému, nadílka, zdobení perníčků… 10 – 13 hod., 
ZOO Ostrava.

10.-11.12.	 Vánoce na hradě. 
Od 10 do 16 hod.Slezskoostravský hrad. 
Pohádky, soutěže nadílky, zpívání… 
Přesný program na www.slezskoostravskyhrad.cz

11.12.	 Chovatelská burza. Holubi, králíci, drůbež, 
okrasné ptactvo, 6 - 9 hodin. Středisko chovatelů, 
Nejedlého ulice.

13.12.	 Permoník Choir Karviná. Koncert v rámci 
Cyklu komorních koncertů 2022 pořádaných 
městským obvodem Slezská Ostrava. Obřadní síň 
slezskoostravské radnice od 19 hod.

16.12.	 Vánoční blues pod Sýkorákem. Předvánoční 
romantika na terasách u mostu M. Sýkory. Tanec, 
romantické písně i vánoční punč. 
Více na www.elegantspolek.cz. Od 18 do 21 hod.

17.-18.12.	 Den otevřených dveří KD Heřmanice. Vrbická 
151/133. Od 12 do 17 hod.

17.-18.12.	 Vánoční trhy na nové návsi v Heřmanicích. 
K návsi 176/6. Prodejní stánky, koledy, vystoupení 
dětí z MŠ a ZŠ, vánoční nálada… Přesný program 
na www.slezska.cz a sociálních sítích městského 
obvodu.

18.12.	 Chovatelská burza. Holubi, králíci, drůbež, 
okrasné ptactvo, 6 - 9 hodin. Středisko chovatelů, 
Nejedlého ulice.

25.12.	 Chovatelská burza. Holubi, králíci, drůbež, 
okrasné ptactvo, 6 - 9 hodin. Středisko chovatelů, 
Nejedlého ulice.

31.12.	 Slezská vítá Nový rok. Slavnostní silvestrovský 
ohňostroj před slezskoostravskou radnicí ve 24.00 
hodin.

1.1.	 Novoroční výstup na haldu Ema. Pořádá Klub 
českých turistů při SSK Vítkovice v době od 9 
do 14 hod. Odměnou příchozím bude pamětní 
razítko, diplom i pohled na Ostravu. K prodeji 
turisté nabídnou odznak Halda Ema - ostravský 
Mount Everest, tentokrát v nové barevné verzi 
a ročníkem 2023.

Poděkování seniorů
V letošním roce po odeznění covidové nákazy pro nás se-
niory připravili pracovníci sociálního odboru městského 
obvodu Slezské Ostravy společenská setkání – zahradní 
slavnost, výlet na Pálavu, dovolenou v Egyptě, podzimní 
vinobraní. Byly to příjemně strávené dny, krátké zapo-
menutí dennodenních starostí a  zdravotních problémů, 
kterých v  našem věku není málo. Děkujeme všem pra-
covnicím sociálního odboru včetně jeho vedoucího pana 
Zdeňka Matýska a ostatním, kteří se na úkor svého volna 
podíleli na uskutečněných akcích.

Přejeme jim krásné prožití Vánoc, zdraví a  pracovní 
úspěchy v novém roce 2023.

Senioři Kulturního domu MuglinovSLEZSKÁ ŽIJE 
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ŘÁDKOVÁ INZERCE

PEDIKÚRA – MANIKÚRA Lenka Florová
Michálkovická 1859/226, tel. 731 414 439

Knihovny se mohou pochlubit
Blíží se závěr roku, což je správný čas na shrnutí naší spolupráce a úspěchů poboček ve Slezské Ostravě. Naše pobočky 
jsou přístupné v Kunčičkách na Holvekově 44, k závěru se chýlí rekonstrukce Kulturního domu v Heřmanicích a těšíme 
se na otevření nově vybavené pobočky. Tzv. ústřední pobočka je na Hladnovské 49 – zde úřaduje vedoucí obvodu, pod 
kterou spadají ještě pobočky v Michálkovicích, Bartovicích a Radvanicích.

Po letech méně příznivých se do knihovny opět vrací ško-
ly a  školky, družiny, maminky s  dětmi do klubu Hladnýsek 
a Motýlci, účastníme se Vítání občánků.

Projekty S knížkou do života / Bookstart, Knížka pro prvňáč-
ka, Váš prvňáček se stane čtenářem – to jsou aktivity k roz-
voji čtenářské pre- a  gramotnosti s  možností přihlásit dítě 
do knihovny zdarma. Lovci perel jsou již určeny čtenářům. 
Zveme vás na akce v rámci oslav Března, měsíce knih, Dne 
Země, Evropského týdne mobility, Týdne knihoven, Fajne ro-
diny a dalších a dalších.

Pro dospělé se koná v Kunčičkách Dámský čtenářský klub, na 
Hladnovské funguje klub G3, kam zveme zajímavé osobnosti. 
Nově jsme díky zájmu čtenářek začaly organizovat tvůrčí díl-
ny – dámy se scházejí a vytvářejí rukama krásu. Odezvy „Vy 
máte tak skvělé knihovnice!“ jsou k naší velké radosti na den-
ním pořádku. Kolegyně uskutečňují na Hladnovské s ženami 
napříč celým obvodem v T-hnízdě t-dílny a vyrábějí t-knihy. 

Postupně vznikají originálně navržené didaktické textilní listy, 
se kterými budou v knihovních předškolních klubech praco-
vat děti, ale vhodné jsou také pro práci lidí s projevy stárnutí.

Samozřejmostí je vstřícnost a erudice všech knihovnic, které 
čtenářům vždy rády pomohou s výběrem knih. Milí čtenáři, 
děkujeme za Vaši neutuchající přízeň, stále jsme zde pro Vás.

Můžete také vzpomínat a  děkovat se mnou – za dobu mé 
činnosti (od roku 2011) knihovnicím Jarmile Gunčagové, Kvě-
toslavě Gattnarové, Bc. Radce Švindrychové (Hladnovská), 
Marii Kryštofové (Heřmanice) a  Petře Kovaříkové a  Andrei 
Irglové (Kunčičky, také Bartovice a Heřmanice).

Děkuji všem spolupracujícím na úřadu městského obvodu 
Slezská Ostrava za trvalou podporu a  vstřícnost. Proč tak 
emotivně? Odcházím do důchodu, je čas předat péči o po-
bočky mladším – činím tak.

Mgr. Jarmila Burešová, KMO

HLADNOVSKÁ 49, MUGLINOV
Vánoční tvoření. Výtvarná dílna pro
čtenáře, pondělí 19. prosince během
půjčování.

Čtenářský metr. Výstavka knih pro děti,
prosinec během půjčování.

Vánoční zvyky. Test pro děti, prosinec během 
půjčování.

Nápověda od Ježíška aneb Knížka pod stromeček. 
Výstavka knih s doporučením, prosinec během 
půjčování.

HOLVEKOVA 44, KUNČIČKY
Nápověda od Ježíška aneb Knížka pod stromeček. 
Výstavka knih s doporučením, prosinec během 
půjčování.

Tradice, na které se zapomíná. Test pro čtenáře, 
prosinec během půjčování.

Dekorace na stromeček. Výtvarná dílna pro děti, 
prosinec během půjčování.

VRBICKÁ 133, HEŘMANICE
Na leden 2023 připravujeme otevření pobočky.
Těšíme se společně s vámi

KNIHOVNY 
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